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Bronowice, Majdan Tatarski i Majdanek to sąsiadujące ze sobą dzielnice Lublina, które w

czasie hitlerowskiej okupacji zapisały się w historii miasta jako miejsca wyjątkowo tragiczne.

Materiał Dziennikarza Obywatelskiego

Na ogół sporo wiemy na temat hitlerowskiego obozu

na Majdanku.  Czasem słyszymy wzmiankę  o getcie

na  Majdanie  Tatarskim.  Ale  nie  wiele  się  mówi  o

eksterminacji  ludności  poprzez pracę  niewolniczą  w

obozie na Bronowicach.

Podczas  wojny  niemieccy  naziści  wprowadzili  nowe

typy  obozów,  zgodnie  z  rozszerzeniem  ich  roli  w

przeprowadzaniu założeń polityki  nazistowskiej  oraz

konkretnych celów  natury ekonomiczno-militarnej.  W

dwóch  lubelskich  podobozach  KL  Lublin,  które

funkcjonowały w latach 1940 -1944 przy ul. Lipowej i Chełmskiej masowo wykorzystywano więźniów

do niewolniczej i wyczerpującej pracy na rzecz niemieckich firm DAW i BKW.

W  połowie  1941  r.  przy  ul.  Chełmskiej  (obecnie  Droga  Męczenników  Majdanka)  na  terenie

przedwojennej  wytwórni  samolotów  Plage’go-Laśkiewicza  i  dawnego  lotniska  (po  obu stronach

dzisiejszej  ul.  Wrońskiej)  powstało,  zależne  od  dowództwa  SS  i  policji  dystryktu  lubelskiego,

przedsiębiorstwo  produkcyjne  o  nazwie  „Warsztaty  Futrzarsko-Odzieżowe”,  które

podporządkowano firmie odzieżowej w Dachau.

Pierwszymi  więźniarkami tego  obozu były  Polki  aresztowane  za  działalność  polityczną,  a  które

przeniesiono  z  więzienia  na  Zamku  lubelskim.  Zajmowały  się  one  przede  wszystkim  pracami

kuśnierskimi. Z materiałów, które uzyskiwano drogą grabieży, wyrabiały one kożuchy dla frontowych

oddziałów SS.

Oprócz nich w warsztatach obozowych pracowała grupa kuśnierzy żydowskich, których na początku

przyprowadzano z getta lubelskiego. W lutym 1942 r., nastąpiło ścisłe powiązanie zakładów przy ul.

Chełmskiej  z  eksterminacją  ludności  pochodzenia  żydowskiego  w  ramach akcji  „Reinhard”.  Na

terenie  dawnego  lotniska  osadzono  wspomnianych wcześniej  kuśnierzy  oraz pierwszą  większą

grupę więźniarek żydowskich. W maju 1942 r. wszystkie więzione w tym miejscu Polki wysłano do

obozu Ravensbrück.

Placówka zużycia starzyzny

W  marcu 1943  r.,  zakład  przy  ul.  Chełmskiej  zmienił  nazwę  na  „Placówkę  zużycia  starzyzny

administracji garnizonu Lublin”, a głównym zajęciem więźniów było sortowanie i wysyłanie do Rzeszy

odzieży oraz innych zagarniętych dóbr.  Sortownia mieściła się w olbrzymim hangarze,  gdzie przy

długich stołach więźniowie rozdzielali  odzież na poszczególne rodzaje i  gatunki.  Posegregowaną

odzież po dezynfekcji w specjalnych komorach składano w magazynach, a następnie sukcesywnie

wysyłano do Niemiec.

Od jesieni 1942 r. w tym obozie pracy wykorzystywano wyłącznie więźniów Majdanka. Początkowo

po pracy wracali oni do obozu macierzystego, ale od listopada 1942 r. byli więzieni w obozie przy ul.

Chełmskiej. W końcu grudnia 1942 r. mężczyźni, a na wiosnę 1943 r. kobiety figurujące w ewidencji

Majdanka odesłano z powrotem do obozu macierzystego. Odtąd więźniów do obozu na dawnym

lotnisku wybierano podczas selekcji z transportów żydowskich przybyłych do dystryktu lubelskiego

na zagładę z Austrii, Czechosłowacji, Belgii, Holandii i Niemiec.

Przy  ul.  Chełmskiej  istniała  jeszcze  wytwórnia  szczotek  i  koszyków  oraz warsztaty  metalowe

wielobranżowego koncernu Deutsche Ausruestungswerke (DAW).  3 listopada 1943 r.  w  ramach

akcji "Erntefest" ("Dożynki") wszyscy więźniowie tego obozu zostali zamordowani.

Kiedyś zakłady lotnicze, dziś tania odzież
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zgłoś nadużycie

Obecnie  na  terenie  dawnych  zakładów  lotniczych  Plage’go  –  Laśkiewicza  swoją  działalność

prowadzi wiele handlowych, produkcyjnych i usługowych podmiotów gospodarczych. Jeden z nich

funkcjonuje w hangarze lotniczym. Mieści się tam magazyn i sortownia używanej odzieży z importu

oraz sklep z tanią odzieżą.

Natomiast  rozległy  plac  dawnego  lotniska  (za  budynkiem  KRUSu),  gdzie  w  czasie  okupacji

niemieckiej  stały  obozowe  baraki  mieszkalne  oraz  magazynowe,  jest  w  tej  chwili

niezagospodarowany i prawdopodobnie ma być przeznaczony pod budownictwo mieszkaniowe.
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